
ATTO N. DD 12372 DEL 22/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE MICRO E
PICCOLE  IMPRESE  COMMERCIALI,  ARTIGIANALI,  DEL  TURISMO  E  SERVIZI  MILANESI
SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI PER LA REALIZZAZIONE
DELLA  LINEA  DELLA  METROPOLITANA  M4  –  ANNO  2023  -  APPROVAZIONE  DELLA
GRADUATORIA

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Gli articoli 107,153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e la circolare del Comune di Milano n. 5 del
11/02/2011;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ iI vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 749 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  il  seguente  oggetto:
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  ad  oggetto
"Programmazione  2023  -  2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27/07/2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  23  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione 2023-2025 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1627  del  30  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del
23/11/2023". Immediatamente eseguibile";

PRESUPPOSTO

2



• con  Deliberazione  n.  1592  del  23/11/2023  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  le  linee  guida  per
l’assegnazione  di  contributi  a  sostegno delle  micro  e  piccole  imprese  commerciali,  artigianali,  del
turismo e servizi milanesi situate in aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della
linea della metropolitana M4 per l’anno 2023; 

• in attuazione al provvedimento deliberativo sopra indicato, il Direttore dell’Area Attività Commerciali e
Suap con la Determinazione Dirigenziale n. 11454 del 04/12/2023 ha approvato l’avviso pubblico per la
concessione di contributi per spese di gestione a sostegno delle micro e piccole imprese, come sopra
indicato;

• con  l’Avviso  pubblico  succitato  si  è  inteso  garantire  un  sostegno  economico,  in  parte  corrente,
finalizzato a supportare la gestione ordinaria delle aziende, a realizzare interventi per il miglioramento
della loro visibilità e per il loro consolidamento in una fase di forte disagio e di limitazione dell'attività;

• la  misura  prevista  nell’Avviso  Pubblico  è  destinata  alle  imprese  delle  tratte  A,  B  e  C  della  linea
metropolitana M4 ubicate presso i  fronti  stradali  direttamente affacciati  sui cantieri  -  frontisti  -  che
nell’anno 2023 hanno subito il maggior disagio, indicate nell’ allegato 1 all’Avviso pubblico;

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la spesa necessaria ammontante ad euro 507.000,00,
finanziata con mezzi correnti di bilancio (Cap. 4215/6/0 – DD 11454/2023);

• i contributi alle imprese saranno erogati nella misura dell’80% della spesa effettivamente sostenuta e
rendicontata,  previa  verifica  della  documentazione  prevista  dall’avviso  e  dal  Regolamento  dei
contributi, fatte salve le successive verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese;

CONSIDERATO CHE 

• l’avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano e all’Albo Pretorio, nonché trasmesso alle
principali Associazioni di categoria delle imprese interessate;

• si è conclusa la fase di ricezione delle domande di contributo, presentate esclusivamente con l’uso di
Posta Elettronica Certificata, entro il giorno 19 dicembre 2023;

• sono stati espletati i lavori istruttori di verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi dei richiedenti, in
particolare: 

◦ sono in corso le verifiche previste dal D. Lgs. 21 novembre 2007, n. 231 (Disciplina antiriciclaggio) e
dall’art.  14 bis  del  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione e  della  trasparenza 2021-  2023
adottato con la deliberazione G.C. n. 306/2021, relative al titolare effettivo dell’Ente; in pendenza degli
esiti, i contributi verranno concessi sotto condizione risolutiva; 

◦ si è provveduto all’ inserimento delle imprese nel Registro Nazionale Aiuti di cui al D.M. 31 maggio
2017 n. 115 che ha approvato il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e
successive modifiche e integrazioni;

• a  seguito  di  tali  lavori  istruttori,  è  stata  predisposta  la  graduatoria  delle  imprese  ammesse  nonché
l’elenco delle imprese non ammesse;

• le domande presentate entro il termine del 19 dicembre 2023 sono state complessivamente n. 63:

▪ n. 59 ammesse al contributo;
▪ n. 4 non ammesse;

• le domande delle seguenti imprese risultano non ammesse per le motivazioni qui indicate:
• Iris SRL - BeautyLab di Paola Cannavò - Santè SRL - Le specialità di Simona Sirotti: le attività non

rientrano tra  le  imprese  che  nell’anno 2023 hanno subito  un  impatto  molto  elevato  a  causa  della
prossimità con i cantieri M4 e che sono ricomprese nell’elenco di cui all’allegato 1 dell’avviso pubblico
anno 2023;

• N. 2 esercizi commerciali (Gadir di Marco Martufi e Federica Sas di Cardone Nunzia) hanno chiesto la

3



contribuzione aggiuntiva di € 2.000,00, a parziale copertura delle spese sostenute per la gestione delle
occupazioni di suolo pubblico in coerenza con quanto previsto all’art. 8 c. 8 del vigente Regolamento
sulle Occupazioni di Suolo Pubblico Temporanee Leggere; tale contribuzione aggiuntiva può essere
concessa all’attività di somministrazione Gadir di Marco Martufi, mentre non può essere ammessa per
l’impresa Federica Sas di Cardone Nunzia trattandosi di attività di vendita al dettaglio;

• in considerazione di quanto sopra e delle richieste di contributo pervenute, l’ammontare massimo del
contributo  per  impresa,  individuato  nell’Avviso  pubblico  in  €  7.000,00,  è  stato  rideterminato  in  €
8.700,00,  così  come  previsto  dalla  Delibera  1696/2022  e  dall’art.  6  dell’Avviso  pubblico  (oltre  al
contributo aggiuntivo di € 2.000,00 per N. 1 impresa avente diritto), in quanto sono pervenute richieste
di contributi in misura inferiore al budget complessivo disponibile, e pertanto le risorse rimanenti sono
state riassegnate proporzionalmente ai soggetti ammessi al contributo in aggiunta al contributo massimo
previsto;

• per finanziare i contributi alle N. 59 imprese ammesse in graduatoria viene prevista una spesa massima
di € 507.000,00, già stanziata a carico del Cap. 4215/6/0 – bilancio 2023, finanziata con mezzi correnti
di bilancio, approvata con determina dirigenziale N. DD 11454/2023, come da imputazione contabile di
cui all’appendice A;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria, allegata come parte integrante e sostanziale, comprendente n. 59 imprese
ammesse in esito all’ Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per spese di gestione a sostegno
delle micro e piccole imprese commerciali, artigianali, del turismo e servizi milanesi situate in aree che
subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea della metropolitana M4 – anno 2023 -
e di assegnare alle imprese collocate in graduatoria il contributo indicato nella tabella allegata (All. 1
graduatoria);

2. di non ammettere, per le ragioni in premessa specificate, le seguenti domande:

Iris SRL - BeautyLab di Paola Cannavò - Santè SRL - Le specialità di Simona Sirotti;

3. di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione entro il giorno 30 maggio 2024, con i modelli di accettazione e rendicontazione del
contributo che verranno pubblicati;

4. di dare atto che, prima della erogazione dei contributi, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma 2 del D. L. 78/2010, nonché le attestazioni necessarie da parte della Direzione Demanio e
Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

5. di dare atto che, qualora dai controlli  istruttori  emergessero situazioni non conformi alle previsioni
dell’avviso  ovvero  la  carenza  dei  requisiti  previsti,  la  graduatoria  potrà  essere  modificata  ed  il
contributo potrà essere revocato;

6. di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione,
previa verifica della rendicontazione delle spese ammesse; tutte le spese devono essere documentate,
tutti i documenti di spesa devono essere intestati e pagati direttamente dall’impresa nel periodo dal 01
gennaio 2023 al 31 dicembre 2023; 

7. di dare atto che il contributo erogato a fronte di spese in conto gestione sarà soggetto alla ritenuta del
4%, in base a quanto disposto all’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/73, fatti salvi gli aggiornamenti di
legge;

8. di dare atto che la spesa di € 507.000,00 necessaria per l'erogazione dei contributi rientra nella spesa
già approvata con Determina Dirigenziale n. 11454/2023 (Impegno n. 15412/2023) ed è finanziata con
mezzi correnti di bilancio, come da imputazione contabile di cui all'appendice A;

9. di  dare  atto  che il  rispetto  dell’art.183,  comma 8^,  del  D.  Lgs.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

10.di  dare atto che l’esecutività del  presente provvedimento è subordinata all'apposizione del  visto di

4



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - comma 7 - del D. Lgs.
267/2000;

11.di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria
sia singolarmente attraverso la piattaforma digitale, sia attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune di Milano e sul sito www.comune.milano.it.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

5



IMPRESE PARTECIPANTI ALL'AVVISO PER IL SOSTEGNO AD ATTIVITA' DISAGIATE DAI CANTIERI M4 - ANNO 2023

N.
DATA 

ARRIVO

ORA 

ARRIVO
COR RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO UNITA' LOCALE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

CONTRIBUTO 

AGGIUNTIVO
ESITO

1 05/12/2023 15:00 16623531 Romanelli Anna Maria Via Washington 107          8.700,00 €  ammessa 

3 05/12/2023 15:16 16623605 Horizon Immobiliare S.r.L. Via Vincenzo Foppa 55          8.700,00 €  ammessa 

2 05/12/2023 16:16 16623583 Gambardella Snc di Ruberto Claudio e Marco Via Foppa 55          8.700,00 €  ammessa 

4 05/12/2023 17:52 16623618 Romano De Angeli Sas di Marco Bolis & C. Via Vincenzo Foppa 58          8.700,00 €  ammessa 

5 06/12/2023 10:07 16623645 RAG Srl Via Lorenteggio 22          8.700,00 €  ammessa 

6 06/12/2023 14:48 16623653 Majno Srl Via Foppa 57          8.700,00 €  ammessa 

7 06/12/2023 15:24 16623794 Monopoli Mariella Via Foppa 55          8.700,00 €  ammessa 

8 06/12/2023 16:06 16623812 FI.GI. SAS Via San Vittore 6          8.700,00 €  ammessa 

9 06/12/2023 16:20 16623875 Autoscuola De Amicis Via De Amicis 28          8.700,00 €  ammessa 

10 06/12/2023 16:38 16624015 Federica SAS di Cardone Nunzia Via San Vittore 6          8.700,00 €  NO  ammessa 

11 07/12/2023 9:38 16624031 Jia Jia Di Xiang Afeng Via Lorenteggio 24          8.700,00 €  ammessa 

12 07/12/2023 10:03 16624160 Centrofoto 2G SnC Via Washington 105          8.700,00 €  ammessa 

14 07/12/2023 13:45 16624184 Fujiyama Hot di Hu Xiaolian Via Washington 107          8.700,00 €  ammessa 

13 07/12/2023 14:13 16624169 CDM Parrucchieri Srl Via Carducci 38          8.700,00 €  ammessa 

15 08/12/2023 11:50 16624298 Casabella Milano S.a.s. Via Foppa 50/A          8.700,00 €  ammessa 

16 08/12/2023 19:31 16624331 MB Moda di Balossi Enrico Via Bartolomeo D'Alviano 1          8.700,00 €  ammessa 

17 11/12/2023 11:05 16624471 Bela Lugosi Di Scabbia Alberto - WAG Via De Amicis 28          8.700,00 €  ammessa 

18 11/12/2023 13:30 16624628 Sant'Ambrogio S.a.s. Via Foppa 8          8.700,00 €  ammessa 

19 11/12/2023 13:58 16624653 Bar Tigullio Snc Di Zhu Boxin Via Lorenteggio 22          8.700,00 €  ammessa 

20 11/12/2023 14:20 16624684 Autoscuola Frattini SAS Via Bartolomeo D'Alviano 1          8.700,00 €  ammessa 

21 11/12/2023 14:57 16624768 Dumbo S.n.c. Via De Amicis 30          8.700,00 €  ammessa 

22 12/12/2023 11:05 16624784 Gadir di Marco Martufi Via San Vittore 6        10.700,00 €  SI  ammessa 

23 12/12/2023 11:22 16624798
Osteria La Carbonaia di Giuntoni Enrico & C. 

S.a.S.
Via Carducci 38          8.700,00 €  ammessa 

24 12/12/2023 11:35 16624828 RGM S.r.l. Via Carducci 36          8.700,00 €  ammessa 

25 12/12/2023 11:44 16624849 La Rugiada di Fanchini Ornella Via Foppa 52          8.700,00 €  ammessa 

26 12/12/2023 15:41 16624862  G.M. Fun & Food SRL - Rugantino Bistrot via De Amicis 4          8.700,00 €  ammessa 

27 12/12/2023 15:45 16624883 Bebel S.r.L Via San Vittore 3          8.700,00 €  ammessa 

28 12/12/2023 15:58 16624906 Acquarius S.r.l. Via Foppa 21          8.700,00 €  ammessa 

29 12/12/2023 16:19 16624915
Linea Retta Sas di Bonissone Alessandro Davide 

& C.
V.le Coni Zugna 14          8.700,00 €  ammessa 

30 12/12/2023 16:29 16624922 Tummolo Severina Via Carducci 36          8.700,00 €  ammessa 

31 12/12/2023 18:19 16624932
Immob. Blu Lorenteggio Sas di Vieni Giuseppe & 

C. (Tecnorete)
Via Lorenteggio 24          8.700,00 €  ammessa 

32 13/12/2023 17:16 16624936 28 S.n.c. di Virdis Andrea & Zemiti Luca Via De Amicis 28          8.700,00 €  ammessa 

33 13/12/2023 17:18 16624944 Marta Maria Teresa - Caffe Augusto Largo Augusto 3          8.700,00 €  ammessa 



IMPRESE PARTECIPANTI ALL'AVVISO PER IL SOSTEGNO AD ATTIVITA' DISAGIATE DAI CANTIERI M4 - ANNO 2023

34 14/12/2023 11:17 16624953 PAN S.r.L. Via San Vittore 3          8.700,00 €  ammessa 

35 14/12/2023 11:37 16624962 Ottica Dei Portici Srl Via Lorenteggio 22          8.700,00 €  ammessa 

36 14/12/2023 11:59 16624971
R & C. Società a Responsabilità Limitata 

Semplificata

V.le Coni Zugna 14 ing. Via 

Foppa 4
         8.700,00 €  ammessa 

37 14/12/2023 17:27 16625007 Cartorange S.r.l. C.so Concordia 11          8.700,00 €  ammessa 

39 15/12/2023 11:09 16625070 Un Peu D'Amour di Alberto Somale C.so Concordia 12          8.700,00 €  ammessa 

40 15/12/2023 12:15 16625084 Cartoleria 3A Sas (Ex Cartoleria Di Noia) C.so Concordia 16          8.700,00 €  ammessa 

41 15/12/2023 12:35 16625104 Sibilla di Turelli Nicoletta Via Foppa 52          7.000,00 €  ammessa 

42 15/12/2023 13:26 16625128 Ditta Lucca Gino di Michele Baleri C.so Concordia, 14          7.000,00 €  ammessa 

43 15/12/2023 16:53 16625165 Farmacia Dei Portici Via Lorenteggio 22          8.700,00 €  ammessa 

44 15/12/2023 18:40 16625194 General Promoter Srl a Socio Unico Via Lorenteggio 62          8.700,00 €  ammessa 

45 15/12/2023 19:42 16625242 Hortensia Viaggi Di Silvia Farano Via Washington 105          8.700,00 €  ammessa 

46 15/12/2023 20:27
16625510

Stefany di Pessina Stefania Via Lorenteggio 22          8.700,00 €  ammessa 

47 18/12/2023 10:28 16625735 Aroph Spagiria S.r.L. Via  Foppa 20          8.700,00 €  ammessa 

49 18/12/2023 11:22 16626027 Beauty Point di Vavassori Silvia C.so Concordia 14          8.700,00 €  ammessa 

50 18/12/2023 12:07 16626289 Dom-gal cocktail C.so Concordia 12          8.700,00 €  ammessa 

51 18/12/2023 15:51 16626567 Nuovo Trittico Srl Via San Vittore 3          8.700,00 €  ammessa 

52 18/12/2023 18:04 16626835 Riprovelox S.r.L. Via Lorenteggio 162          8.700,00 € ammessa

53 18/12/2023 18:05 16627174 Concordia 10 di Pistarino Manuela Corso Concordia 10          3.800,00 €  ammessa 

54 18/12/2023 18:25 16627449 Optical Kino S.r.l. Via Carducci, 38          8.700,00 €  ammessa 

55 19/12/2023 09:39 16627641 Sadry’s sun s.a.s. C.so Concordia 14/a          8.700,00 €  ammessa 

56 19/12/2023 10:31 16625538/1 MO.1950 S.r.l. Via Carducci 38          8.700,00 €  ammessa 

57 19/12/2023 10:36 16625538/2 MO.1950 S.r.l.
Via Crocefisso, 25 ing. V. 

Molino delle Armi 14
         8.700,00 €  ammessa 

58 19/12/2023 11:27 16627892 Farmacia Sant'Agostino Via San Vincenzo 1          8.700,00 €  ammessa 

59 19/12/2023 12:42 16628140 Vima SRL Via Foppa 25          8.700,00 €  ammessa 

60 19/12/2023 17:37 16628820 Farmacia Concordia del Dr.Maurizio Papa Corso Concordia, 16          8.700,00 €  ammessa 

63 19/12/2023 20:12 16628400 Sotto a chi tocca di Perotti Alessandra Via Washington 107          8.700,00 €  ammessa 

38 14/12/2023 18:40 Iris SRL Via California 14  non ammessa 

48 18/12/2023 10:36 BeautyLab di Paola Cannavò Via Lorenteggio 43  non ammessa 

61 19/12/2023 17:40 Santè SRL Via De Amicis 33  non ammessa 

62 19/12/2023 19:44 Le Specialità di Simona Sirotti Via Lorenteggio 177  non ammessa 

TOTALE     507.000,00 € 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/6/0 2023/15412
sub 1

507.000,00 dal 01/01/2023
 al 31/12/2023

1

507.000,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


	



